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W samym chrześcijaństwie mamy do czynienia z wieloma wyznaniami różniącymi się mniej 
lub bardziej. Na świecie całym i przez wiele wieków religii i kultów różnorakich było co nie 
miara. Najwyraźniej w człowieku tkwi potrzeba kultu i religijności, ale i również sama natura 
rzeczy jest taka, że nie da jej się ująć wyłącznie zmysłowo. Religia to nie tylko forma 
odpowiedzi na pytanie „dlaczego?” (w przeciwieństwie do nauki, która odpowiada na 
pytania typu „jak?”), lecz również forma wewnętrznej autorefleksji, zadumy, kontaktu z 
rzeczywistością wykraczającą poza to, co możemy nazwać człowieczeństwem. Religie pełniły 
i pełnią także rolę scalania społeczności ludzkiej, formę normatywną, regulującą prawo i 
moralność, pozwalającą na realizowanie pewnych potrzeb i popędów człowieka. W końcu, a 
może przede wszystkim religia to dążenie transcendencji człowieka. 

Która jednak religia jest najwłaściwsza? Która jest prawdziwa? Czy pośród różnych religii 
można wskazać tę, która odzwierciedla najlepiej Prawdę o Bogu i jest najbardziej pożyteczna 
dla ludzkości? Dlaczego religii jest tak wiele? 

Natura umysłu człowieka jest taka, że nie znosi paradoksów. Być może jest to też cecha 
rzeczywistości. Pytanie zatem o Prawdę Absolutną musi w rozumieniu człowieka dawać 
jednoznaczną odpowiedź. Prawd podstawowych nie może być wiele. Albo Bóg jest albo go 
nie ma (bez względu na definicję słowa „Bóg”). Albo Jezus narodził się z Dziewicy albo też 
nie. Mam brodę lub jej nie posiadam. Jestem żonaty albo nie jestem. Niemożliwe aby 
wszystkie religie były jednocześnie prawdziwe. Chociaż można sobie wyobrazić, że 
rzeczywistość jest na tyle skomplikowana, że każda z religii jest jedynie pewną interpretacją 
bądź sposobem kultu tej samej rzeczywistości transcendentnej. 

Takie jednak podejście prowadzi do tego, że tak naprawdę wszystkie religie chybiają swego 
celu i są wyłącznie pustymi dywagacjami, bądź zwykłą tradycją i rytualizmem. Bo jakże 
można pogodzić wielobóstwo z wiarą w jednego Boga? Jak można pogodzić wiarę w 
reinkarnację ze zmartwychwstaniem? Jak można pogodzić składanie ludzi w ofierze jakiemuś 



bożkowi z wiarą głoszącą miłość do bliźniego? Gdzie zgoda między czczeniem posążków lub 
świętych drzew z wiarą w nieogarnionego, nieskończonego Boga? 

Podejście równości wszystkich religii to założenie sceptycyzmu poznawczego człowieka, 
przynajmniej co do natury duchowej. Co więcej, to negacja Boga, który daje się poznać 
człowiekowi. 

Załóżmy więc, że Prawda o Bogu i w ogóle wszystko co związane z religią jest jedna lub 
bardziej łagodnie, że jedna z religii jest najbardziej prawdziwa, odpowiada najbardziej 
Prawdzie i najlepiej ją interpretuje. W dalszym toku rozważań przedstawimy jak taka religia 
powinna wyglądać. Jeżeli ktoś oczekuje, że znajdzie w tej krótkiej rozprawie dowód na 
poparcie jednego z wyznań, które są dzisiaj na świecie, to poczuje się zawiedziony. 
Zarysujemy jedynie cechy jakie powinna mieć prawdziwa religia, a która (lub które) z religii 
takimi są, każdy będzie musiał na to odpowiedzieć sobie samodzielnie. 

 

1. PRAWDZIWA RELIGIA NIE MOŻE BYĆ SPRZECZNA Z ROZUMEM 

Prawdziwa religia nie może być sprzeczna z rozumem. Rozumu jednak nie należy mylić z 
nauką. Przez „rozumowe” mamy na myśli to co racjonalne, zgodne z uczciwym sądem, 
spójne, logiczne, pozbawione sprzeczności, niedorzeczności, absurdu, licznych paradoksów. 
Prawdziwa religia nie będzie nakazywać wiary w coś co rozum ludzki nie jest w stanie przyjąć 
i co jednoznacznie się z nim kłóci. Nie mamy na myśli jednak tego, że pewne rzeczy w religii 
wykraczają poza rozumowe ujęcie, bo to rzecz oczywista. Bez rzeczy wykraczających poza 
rozum tracimy sens wiary, gdyż wtedy jest to już wiedza, nie wiara. Ale istnieje zasadnicza 
różnica między tym co wykracza poza rozum a tym co z rozumem sprzeczne. 

Nikt o zdrowym umyśle, używającym rozumu i uczciwego osądu nie będzie dzisiaj wierzył w 
narodziny ludzi z kukurydzy, nie będzie wierzył, że jakiś człowiek jest dajmy na to 
personifikacją jakiegoś Boga czy Ducha, nie będzie uznawał, że Bóg to jakiś przedmiot, czy 
drzewo, ani nie będzie uznawał, że świat stoi na grzbiecie żółwia, który został spłodzony ze 
związku wielkiego boga i żółwicy. Nie będziemy już mnożyć absurdalnych wymysłów ani 
przywoływać przykłady kultów znanych z historii (a nawet i aktualnie wyznawanych!), które 
każdy, który używa uczciwego osądu rozumu z pewnością uzna za daleki od obiektywnej 
Prawdy, a nawet za całkowicie fałszywy. 

Prawdziwa Religia jest zgodna z rozumem. Poszczególne elementy tej wiary mogą jednak 
wykraczać poza ujęcie rozumu, który nie jest w stanie ogarnąć całej rzeczywistości. Ponadto 
w prawdziwej religii żaden z elementów nie może być sprzeczny z rozumem. Jeżeli taki 
występuje to należy go z tej wiary usunąć. 

 

 



2. PRAWDZIWA RELIGIA UZNAJE, ŻE BÓG ISTNIEJE I JEST JEDEN. 

Prawdziwa religia naucza i wyznaje, że Bóg istnieje i że jest Jeden. Religia pozbawiona wiary 
w Boga praktycznie nie jest już religią, lecz filozofią bądź uwielbieniem człowieka. Przez 
słowo „Bóg” rozumiemy to, co jest ponad człowiekiem, co jest przyczyną człowieka i świata 
od czego życie człowieka zależy, do czego człowiek dąży i zmierza. Bóg to Intelekt Świata, 
Umysł Świata, Absolut, Zasada Świata, Fatum, Los, Podstawa wszystkich rzeczy, Przyczyna 
świata, Ojciec-Matka wszystkich rzeczy, Byt, który nad wszystkim panuje. Tego na razie nie 
przesądzamy kim lub czym dokładnie jest Bóg. Rozumiemy jednak, że Bóg jest czymś, czego 
człowiek całkowicie nie jest w stanie ogarnąć i od czego w jakimś stopniu człowiek zależy, 
lecz również i ktoś/coś co częściowo daje się człowiekowi poznać. A zatem prawdziwa religia 
wyznaje, że istnieje Bóg. 

Kiedy już rozumiemy i przyjmujemy czym jest Bóg, to zarazem łatwo powinno przyjść do 
zrozumienia, że musi on być Jeden. W pojęciu Bóg mieści się bowiem to co najdoskonalsze, 
to co nad wszystkim panuje albo to co jest ostateczną, pierwszą przyczyną wszystkiego lub 
celem wszystkiego. Sam rozum kieruje nas, że ten co najdoskonalszy, najpotężniejszy i 
będący pierwszą przyczyną nie może być równie najdoskonalszy z kimś innym. Bo wówczas 
nie byłby już najdoskonalszy. Nie możliwe też aby istniały dwie Zasady Świata. Albo żeby 
świat posiadał dwie Podstawy Bytu. 

Mamy zatem jasność, że Prawdziwa Religia wyznaje, że Bóg istnieje i jest Jeden i nie ma 
innych Bogów oprócz niego. 

3. PRAWDZIWA RELIGIA NIE CZCI BAŁWANÓW. 

Konsekwencją pierwszego punktu jest odrzucenie również wszelkiej formy czci boskiej 
oddawanej temu co rękami ludzkimi uczynione albo czczenie tylko jakiegoś jednego aspektu 
lub bytu natury. Bo to co jest Bogiem nie może być zamknięte w tworze ludzkim, to nie tyle 
uwłacza rozumowi co uwłacza samemu Bogu. Jak można czcić Stwórcę oddając pokłony 
stworzeniu i namyślając, że Bóg lub boskość zamknięta jest w jednej lub kilku rzeczach?  

Bóg jako nieogarniony zmysłem wzroku, a nawet nie do całkowitego objęcia rozumem nie 
może być czczony przez rzeźby, figurki itp. A tym bardziej nie może być namalowany, czy 
wyrzeźbiony. Bo każde zobrazowanie Boga jest bałwochwalstwem i obrzydliwą karykaturą. A 
każde oddawanie boskiej czci czemukolwiek innemu niż Bogu jest sprzeczne z wiarą w 
Jednego Boga. 

Prawdziwa Religia nie czyni sobie podobizn Boga ani nie czci bałwanów. 

4. PRAWDZIWA RELIGIA NIE NISZCZY I NIE KRZYWDZI CZŁOWIEKA. 

Religia, która jest prawdziwa nie będzie prowadziła do destrukcji człowieka. Wszelki kult, 
który nakazuje zabijać innych ludzi, bądź składać ich w ofierze nie jest Prawdą. Podpowiada 
nam to ponownie rozum, a także pojęcie dobra, czy jak kto woli nasze człowieczeństwo. Ale 



destrukcja człowieka, to nie tylko śmierć. Prawdziwa Religia nie może wyrządzać żadnej 
szkody fizycznej ani psychicznej człowiekowi. Religie, które prowadzą ludzi do psychicznych 
chorób lub nakazują wycieńczające praktyki albo samookaleczanie lub nakazują zbiorowe 
samobójstwo nie mogą być Religią Prawdziwą. 

Religia Prawdziwa służy człowiekowi. Prawdziwa Religia daje człowiekowi radość, pokój, 
nadzieję, nie niszczy, lecz umacnia, nie męczy lecz daje odpocznienie, nie zniewala, lecz daje 
wyzwolenie. Prawdziwa Religia ubogaca i udoskonala człowieka. 

5. PRAWDZIWA RELIGIA WYDAJE DOBRE OWOCE I ZAPROWADZA KRÓLESTWO BOŻE NA 
ZIEMII. 

Religia Prawdziwa, która służy człowiekowi jako jednostce służy również całej ludzkości i 
społeczeństwu. Czciciele Prawdziwej Religii wydają dobre owoce, owoce miłości, pokoju, 
miłosierdzia, wzajemnej pomocy. Prawdziwa Religia nie prowadzi wojen, lecz wprowadza 
pokój na Ziemi, królestwo Boże, nie zaś królestwa oparte na władzy miecza. Prawdziwa 
Religia scala, łączy ludzi, nie zaś dzieli. 

 

6. PRAWDZIWA RELIGIA PROWADZI DO ŻYWOTA WIECZNEGO. 

Człowiek przeciwnie jak zwierzę posiada w sobie wrodzone (bądź wpojone na skutek 
objawienia) pragnienie życia wiecznego, nieśmiertelności. To pragnienie (będące, zaryzykuję 
twierdzenie, pragnieniem prawie wszystkich ludzi) nie może być konsekwencją działania 
natury. Z natury bowiem każdy umiera. Musi zatem pochodzić od czegoś/kogoś kto wykracza 
ponad naturę i może tą nieśmiertelność człowiekowi ofiarować. A zatem pragnienie to dane 
nam zostało od Boga. 

Prawdziwa Religia nie tylko mówi o nieśmiertelności, lecz musi ją zapewniać. O tym jednak 
przekonają się dopiero później czciciele Prawdziwej Religii. Nie sposób bowiem tego 
sprawdzić, bo wiedza na ten temat dawałaby nam oczywisty osąd, która religia jest 
Prawdziwa. Niemniej jednak Prawdziwa Religia mówi o możliwości osiągnięcia 
nieśmiertelności. 

7. PRAWDZIWA RELIGIA POSIADA OBJAWIENIE OD BOGA. 

Ten punkt jest wynikiem założenia na wstępie. Bóg objawia się częściowo człowiekowi. 
Wiedzę o Bogu dostarcza nam rozum, ale i również sama natura, otaczający nas świat. 
Niemniej jednak natura religii nie tyczy się tylko tego co może objąć rozum lub tego co mogą 
dostrzec zmysły, a zatem musi istnieć Objawienie. Objawienie zaś jest dane tylko niektórym 
wybrańcom, w przeciwnym razie wszyscy byliby wyznawcami Prawdziwej Religii.  

Celem tego Objawienia danego ludziom, czy to przekazywanego w tradycji ustnej i potem 
spisanego albo bezpośrednio spisanego jest wskazanie, że: 



- Bóg Istnieje 

- Bóg jest Jeden i Jedyny 

- mamy nadzieję na żywot wieczny 

Oraz danie nam nauki pełnej mądrości, która będzie nas prowadzić do wydawania owoców, 
do moralnego życia, do udoskonalenia, do życia w miłości do bliźniego. 

Objawienie zatem w Prawdziwej Religii poucza właśnie o tym oraz utwierdza nas w tym co 
podaliśmy we wcześniejszych punktach. 

Czy zatem do tych samych wniosków możemy dojść bez Objawienia? Nie do końca. Bo 
chociaż możemy rozumowo dojść do tego, że Bóg jest Jeden i Istnieje oraz zrozumieć na 
czym polega Prawdziwa Religia nie będziemy mieli nadziei na życie wieczne. Poza tym 
Objawienie daje nam głębsze poznanie, umożliwia zapoznanie się z wolą Boga, poprzez 
alegorie, historie, opowieści naucza nas i udoskonala, wznieca w nas żarliwość, pobudza do 
czynienia dobra, utwierdza, przekonuje, napomina, umacnia. 

Prawdziwa Religia posiada Objawienie dostępne wszystkim ludziom. Objawienie chociaż 
przekazane wprost nielicznym musi być dostępne każdemu człowiekowi. Wiara bowiem jest 
rzeczą wszystkich ludzi bez wyjątku. 

 

DOKTRYNA PRAWDZIWEJ RELIGII 

Prawdziwa Religia jest daleka od dogmatyzacji i doktrynerstwa. Nie ma licznych reguł, które 
koniecznie trzeba przestrzegać, nie zniewala człowieka.  

Nauczanie Prawdziwej Religii zamyka się w dwóch rzeczach: 

- wierze, że Bóg istnieje i jest Jeden 

- w miłości bliźniego 

Wszystkie inne szczegółowe dywagacje na temat religii nie mogą stanowić podziału, 
stanowić o prześladowaniu innych ludzi. Wszystkie inne sądy na temat religii nie powinny 
mieć znaczenia. I chociaż dyskusje na tematy szczegółowe mogą być budujące i często 
wskazane, nie mogą ludzi poróżniać. Inne bowiem aspekty są niejednoznaczne i nawet jeśli 
mamy Objawienie, to może ono różnie być interpretowane w szczegółowych kwestiach. Poza 
tym kwestie wykraczające poza poznanie rozumowe nie mogą być pojęte, lecz dopiero po 
śmierci zostaną nam ukazane jeśli Bóg pozwoli. 

Wypełnienie tych dwóch wskazań wiary w istnienie Boga i w to, że jest on Jeden oraz życie 
miłością bliźniego powinno być w Prawdziwej Religii wystarczające do żywota wiecznego. 



ZAGROŻENIA I PRZESZKODY PRAWDZIWEJ RELIGII 

Prawdziwa Religia mogłaby być powszechna, lecz istnieje wiele przeszkód, które stoją na jej 
drodze. Są nimi: 

1) Kościelnictwo i zdogmatyzowanie 

Tworzenie zorganizowanych struktur, często jedyno zbawczych prowadzi do podziałów, 
do ograniczania miłości bliźniego, wykluczania tych, którzy myślą inaczej, narzucania woli 
kapłanów i przewodników innym. Dogmaty zaś często działają negatywnie na człowieka i 
wiele z nich zaprzecza Prawdziwej Religii w sposób pośredni. Niektóre dogmaty 
pośrednio stoją na przeszkodzie uznania Jedyności Boga, inne zaś wprowadzając 
karykaturalny obraz Boga lub przedstawiając irracjonalnie sprawy eschatologiczne 
powodują, że miłość bliźniego nie jest zupełna i powszechna.  

2)  Brak równości przed Bogiem, hierarchizacja 

Kościelnictwo prowadzi do ustanowienia pośredników, osób, które są bardziej 
wtajemniczone i bliskie Bogu, to zaś powoduje wywyższanie się kasty kapłanów nad 
innych, a także ograniczenie poznania wśród świeckich osób, które nie kierują się 
własnym rozumem, nie szukają bezpośredniego kontaktu z Bogiem. Bóg zaś jest Jeden 
dla wszystkich i każdy ma prawo w równym stopniu Boga poznać i mieć z nim kontakt. 
Nikt nie powinien się nad drugiego wywyższać, miłość zaś bliźniego każe traktować 
drugiego na równi. 

3) Zabobon i przesąd 

To poważne zagrożenie dla poznania Prawdziwej Religii. Przesądy i zabobony oddalają od 
Prawdy, która jest zgodna z rozumem. 

4) Ateizm 

Z oczywistych racji ateizm jest wbrew Prawdziwej Religii. Odrzucenie istnienia Boga 
prowadzi ostatecznie do destrukcji społeczeństwa, do relatywizacji moralności, do 
egoizmu i kultu człowieka, doświadczenie ludzkości miało już do czynienia z takimi 
próbami, jak one się skończyły dobrze to wiemy. 

Z tymi zaś czterema punktami wyznawcy Prawdziwej Religii powinni walczyć i im się 
przeciwstawiać. Mieć jednakże powinni na uwadze miłość bliźniego. Walka zaś powinna mieć 
charakter wyłącznie dyskusji, przekonywania, dawania przykładu, nie zaś walki zbrojnej, 
agresywnej. 

Tylko Prawdziwa Religia może przynieść pokój każdej jednostce ludzkiej i całemu 
społeczeństwu, pokój i owoce miłości.  

Jedynemu i Prawdziwemu Bogu niech będzie chwała, cześć i dziękczynienie, 



A wszystkim ludziom dobrej woli pokój! 

 

 

 


